
terça-feira, 27 de junho de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (118) – 37

instrumentos de apoio à Administração, à Cultura e ao Desen-
volvimento Científico e como elementos de prova e informação, 
nos termos do § 2º do Art. 216 da Constituição Federal, da Lei 
Federal de arquivos 8.159, de 08-01-1991, da Lei Federal de 
acesso 12.527, de 18-11-2011 e do Decreto Estadual 58.052, de 
16-05-2012, que regulamentou a Lei de Acesso à Informação,

Considerando as disposições do Decreto 22.789, de 19-10-
1984, que instituiu o Sistema de Arquivos do Estado de São 
Paulo – SAESP, do Decreto 29.838, de 18-04-1989, que determi-
nou a instituição de Comissões de Avaliação de Documentos e 
Arquivo e do Decreto 48.897, de 27-08-2004, que dispõe sobre 
os Arquivos Públicos, os documentos de arquivo e sua gestão, 
os Planos de Classificação e as Tabelas de Temporalidade de 
Documentos da Administração Pública do Estado de São Paulo, 
define normas para a avaliação, guarda e eliminação de docu-
mentos de arquivo,

Considerando que a proposta de Plano de Classificação, 
Índice e de Tabela de Temporalidade de Documentos das Ativi-
dades Fim da Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de 
São Paulo S.A. – EMTU/SP elaborada em parceria entre o Arquivo 
Público do Estado, Órgão Central do Sistema de Arquivos do 
Estado de São Paulo – SAESP, por meio do Ofício 21, de 24-02-
2017, atendendo ao disposto no Parágrafo Primeiro, do Art. 37, 
do Decreto 48.897, de 27-08-2004 e a Comissão de Avaliação 
de Documentos e Acesso – CADA/EMTU/SP, constituída pelo Ato 
do Presidente 59, de 10-08-2012, com as atualizações impostas 
pelos Atos do Presidente nºs 10 e 02, respectivamente de 2015 
e de 2017,

RESOLVE:
1. Aprovar o Plano de Classificação, o Índice e a Tabela de 

Temporalidade de Documentos da Empresa Metropolitana de 
Transportes Urbanos de São Paulo S.A. – EMTU/SP, constante 
dos Anexos que fazem partes integrantes deste documento, 
sendo acolhida pela Diretoria que fará publicar no Diário Oficial 
do Estado, por 03 dias consecutivos; se não houver nenhuma 
impugnação no prazo de 15 dias, a contar da última publicação, 
a homologação da Tabela de Temporalidade de Documentos 
deve ser, também, publicada no Diário Oficial do Estado, em 
conformidade com o Decreto n. 29.838/1989, Artigo 7º, Parágra-
fo Único e Artigos 8º e 9º.

2. A Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso 
– CADA fará aplicar o Plano de Classificação e a Tabela de 
Temporalidade dos Documentos da Empresa Metropolitana de 
Transportes Urbanos de São Paulo S.A. – EMTU/SP, aprovados 
por este Ato.

3. Caberá à Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso 
– CADA providenciar a atualização do Plano de Classificação, 
do Índice e da Tabela de Temporalidade de Documentos da 
Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo 
S.A. – EMTU/SP, sempre que necessário.

4. Este Ato entra em vigor a partir desta data.

DELIBERAÇÃO CPGE 30-06-2017 - O Conselho deliberou, 
por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, opinar favo-
ravelmente ao pedido.

Processo: 18487-490373/2017
Interessada: Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Proposta de instituição do Conselho da Advocacia 

da Administração Pública Estadual
Relatora: Conselheira Cristina M. Wagner Mastrobuono
Retirado de pauta com pedido de vista da Conselheira Anna 

Candida Alves Pinto Serrano, com reinclusão na pauta da 12ª 
sessão ordinária, prevista para o dia 07-07-2017.

Processo: 18999-295692/2017
Interessada: Procuradoria Geral do Estado
Assunto: Proposta de alteração da LC 724/1993 e da LC 

1.270/2015
Relator: Conselheiro Rodrigo Augusto de Carvalho Campos
Retirado de pauta com pedido de vista da Conselheira Anna 

Candida Alves Pinto Serrano, com reinclusão na pauta da 12ª 
sessão ordinária, prevista para o dia 07-07-2017.

INCLUSÃO À PAUTA
Processo: 18575-512473/2017
Interessada: Mariana Rodrigues Gomes
Assunto: Pedido de afastamento para participar do Seminá-

rio “Tributos Municipais”, no dia 09-06-2017, em São Paulo/SP.
Relator: Conselheiro Henrique Martini Monteiro
DELIBERAÇÃO CPGE 31-06-2017 - O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, opinar favo-
ravelmente ao pedido.

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Comunicado
Ato do Presidente AP/22/2017, de 18-5-2017
O Diretor-Presidente da Empresa Metropolitana de Trans-

portes Urbanos de São Paulo S.A, conforme artigo 19, inciso V, 
com base nos trabalhos e levantamentos setoriais de avaliação 
de documentos, os exames de valores histórico, administrativo, 
jurídico, contábil e outros, para recuperação da informação, 
preservação de documentos de valor permanente, resgate da 
história institucional e fins de pesquisa, com a orientação técnica 
e acompanhamento feito pelo Arquivo Público do Estado de São 
Paulo, na condição de Órgão Central do Sistema de Arquivo do 
Estado de São Paulo – SAESP, e

Considerando o dever do Poder Público de promover a 
gestão e a proteção especial aos documentos de arquivo, como 

no prosseguimento do processo, inclusive inscrição do débito no 
Sistema da Dívida Ativa do Estado. Levar cópia dos documentos 
pessoais (RG e CPF ou CNH) e comprovante de endereço.

 COORDENADORIA DE PARQUES 
URBANOS

 Portaria CPU - 124, de 26-6-2017

Designa representante da Secretaria do Meio 
Ambiente / Coordenadoria de Parques Urbanos 
para o acompanhamento da execução do Termo 
de Autorização de Uso Condicional e Gratuita a 
Título Precário, outorgada em favor da empresa 
Animarte Marketing Promocional Ltda- MEI para 
utilização de área, visando à realização do evento 
“Encontro de Patas Paw Patrol Day”

O Coordenador de Parques Urbanos, considerando as dis-
posições do Decreto Estadual 60.321, de 01-04-2014 e o que 
consta do processo SMA 2.817/2017;

Decide:
Artigo 1º- Fica designado Mauro Benigno, portador do RG 

15.354.087-4 SSP/SP, como gestor e representante da Secretaria 
do Meio Ambiente/Coordenadoria de Parques Urbanos, para 
o acompanhamento da execução do Termo de Autorização de 
Uso Condicional e Gratuita a Título Precário, de áreas internas 
do Parque Villa-Lobos, para a realização do evento “Encontro 
de Patas Paw Patrol Day”, bem como para todos os contatos e 
comunicações a ele referentes.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. (Processo SMA 2.817/2017)

(Republicado por ter saído com incorreções.)
 Despacho do Coordenador, de 6-3-2017
Autorizando, face aos elementos que instruem os presen-

tes autos, em especial a manifestação do Diretor do Parque Villa-
-Lobos, às fls. 26/27; o uso da área especificada nos autos deste 
processo em favor da empresa Plusmedia Serviços de Marketing 
Ltda, com vistas à realização do evento “Verão da Lata Nova”, 
no dia 12-03-2017, seguindo as orientações do Parecer CJ/SMA 
813/2014, fls. 48/52, e em conformidade com o disposto no 
artigo 1º da Resolução SMA 70, de 09-10-2015. (Processo SMA 
1.629/2017 – Republicado por ter saído com incorreções.)

 Extrato da Autorização de Uso
Autorização de Uso Condicional e Onerosa a Título Precá-

rio/2017: Termo de Autorização de Uso Condicional e Onerosa a 
Título Precário que entre si celebram o Estado de São Paulo, atra-
vés de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente, e a empresa 
Animarte Marketing Promocional Ltda – MEI.

Partícipes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e a 
empresa Animate Marketing Promocional Ltda – MEI.

Objeto: A utilização de área de 6.000 m² de área deno-
minada “ Cabo da Raquete e Gramado”, Áreas Livres, sem 
exploração comercial, definida no mapa em anexo (Anexo “C”), 
no interior do Parque Villa-Lobos, localizado na Avenida Profes-
sor Fonseca Rodrigues, 2.001, Alto de Pinheiros, São Paulo/SP. 
Visando a realização do evento “Encontro de Patas Paw Patrol 
Day”, no período de 22 e 23-07-2017, incluindo tempo de mon-
tagem, evento e desmontagem, totalizando 2 dias de ocupação, 
conforme descrito abaixo:

Vigência: 22 e 23-07-2017.
Valor: Gratuito
Data da assinatura: 26-06-2017
(Processo SMA 2.817/2017)
(Parecer CJ/SMA 813/2014, de 26-08-2014.)
(Republicado por ter saído com incorreções.)

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Despacho do Diretor Executivo, de 23-6-2017
Processo Ff 380/17 Interessado: Parque Estadual Carlos 

Botelho Parecer Aj 148/17 Assunto: Aquisição de Materiais de 
Consumo (Pregos e Escada) Atento ao que dos autos consta 
e de acordo com a Lei Federal de Licitações 8.666/93 e suas 
alterações, homologo e autorizo a dispensa de licitação DL 32 
/17, bem como autorizo a despesa e emissão de empenho no 
valor total de R$ 1.284,50 a favor da empresa Carlos Roberto 
Terra ME - CNPJ. 05.905.409/0001-70, referente à aquisição de 
materiais e consumo (pregos e escada).

 Despacho do Diretor Executivo, de 3-5-2017
Processo Ff 406/17. Interessado: Pe Intervales. Parecer Aj 

542/17. Assunto: Aquisição de Gás de Cozinha. Atento ao que 
dos autos consta e de acordo com a Lei Federal de Licitações 
8.666/93 e suas alterações, homologo e autorizo a dispensa de 
licitação DL 33 /17, bem como autorizo a despesa e emissão de 
empenho no valor total de R$ 6.080,00a favor da empresa Pikê 
Comércio de Gás Ltda EPP - CNPJ. 02.503.579/0001-30, referen-
te à aquisição de gás de cozinha.

 Extrato de Contrato
Processo: 1166/15
Contrato:17034-7-04-15
Parecer Aj 362/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico Nºe-33/17
Contratante: Fundação para a Conservação e A Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Contratada: Poteng Construções Ltda Me
CNPJ:12.974.354/0001-16
Objeto: prestação de Serviços de Execução de Obra de Ade-

quação de Infraestruturas em Áreas de Uso Público do Parque 
Estadual do Jaraguá.

Valor R$ 11.300,00
Recursos Orçamentários: Programa de Traba-

lho:18541261850630000 Natureza da Despesa:339039
Vigência:30 Dias Contado da Data Estabelecida para Início 

dos Serviços.
Data da Assinatura:23/06/2017

 Procuradoria Geral do 
Estado
 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
EXTRATO DA ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA - BIÊNIO 

2017/2018
DATA DA REALIZAÇÃO: 23-06-2017
Processo: 17040-390537/2017
Interessado: Centro de Estudos da PGE
Assunto: Afastamento de Procuradores do Estado para 

participarem do curso “PPPs e Concessões”, no dia 08-06-2017, 
em São Paulo/SP.

Relatora: Conselheira Valéria Cristina Farias
DELIBERAÇÃO CPGE 29-06-2017 - O Conselho deliberou, 

por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, opinar favo-
ravelmente ao pedido.

Processo: 18575-434396/2017
Interessada: Claudia Aparecida Cimardi
Assunto: Pedido de afastamento para participar do Con-

gresso “O 1º ano de vigência do novo CPC”, dia 23-06-2017, 
em São Paulo/SP.

Relatora: Conselheira Anna Candida Alves Pinto Serrano

Objeto Oitavo Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 07-06-2017
Vigência de 12-03-2010 a 11-03-2018
Despacho jurídico 20/2017
Parecer Jurídico 48/2016.
Convênio não Oneroso.
Processo SH–nº 924/02/2013
Convenente – Secretaria da Habitação.
Conveniado – Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom 

Jesus
Objeto Terceiro Termo de Aditamento
Cláusula Aditada: Cláusula Sexta – Vigência.
Data da assinatura do Aditamento: 08-06-2017
Vigência de 31-03-2014 a 30-03-2018
Despacho jurídico 20/2017
Parecer Jurídico 48/2016.

 Meio Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Chefe de Gabinete, de 23-6-2017
Tendo em vista os elementos e informações que instruem 

os presentes autos, no uso de minhas atribuições legais, 
notadamente a previsão do artigo 1º da Resolução SMA 
74, de 09-08-2013, combinado com os artigos 1º e 2º do 
Decreto 31.138, de 09/01/90, alterados pelo Decreto 33.701 
de 22/08/91, declaro fracassado o item do Convite Eletrônico 
2601010000012017OC00007, tendo em vista que todas as pro-
postas apresentadas para aquisição de câmeras digitais foram 
de valores acima do referencial, conforme justificativas apresen-
tadas na Ata da Sessão Pública. (Processo SMA: 4.129/2017). 
(Republicado por ter saído com incorreções.)

 CONSELHO ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE

 Comunicado
Comunicado de comprovação de capacitação para exercer 

as competências administrativas do licenciamento ambiental 
municipal.

O Conselho Estadual do Meio Ambiente – Consema, em 
cumprimento ao Art. 4º, § 1º, da Deliberação Consema Nor-
mativa 01/2014, comunica que o seguinte município está apto 
a exercer as competências administrativas de licenciamento 
ambiental das atividades e empreendimentos de potencial 
impacto ambiental local, em conformidade com o disposto no 
Art. 9º, XIV, "a", da Lei Complementar 140/2011:

- Município de Embaúba, apto ao exercício do licenciamento 
ambiental das atividades e empreendimentos classificados como 
de baixo impacto local, nos termos do Anexo II da Deliberação 
Consema Normativa 01/2014 (Processo SMA 4.754/2017).

 COORDENADORIA DE BIODIVERSIDADE 
E RECURSOS NATURAIS

 UNIDADE DE GESTÃO LOCAL DO PROJETO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - 
MICROBACIAS II

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo
Processo: SMA 11.532/2015
Contrato: 007/2017 – UGL/PDRS/BIRD
Contratante: Secretaria do Meio Ambiente – Unidade de 

Gestão Local do Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável 
– Microbacias II

Contratado: Mauro Lúcio Rodrigues de Assis
CPF: 588.368.616-87
Objeto: Alteração do prazo de vigência e do cronograma 

físico da execução dos serviços estipulados no Contrato UGL/
PDRS 007/2017 – UGL/PDRS/BIRD.

Programa de Trabalho: 18.5641.2610.2353.0000
Fonte de Recurso: 007.512.056
Classificação de Despesa: 33.90.39.99
Vigência: até o dia 31-07-2017
Data da Assinatura: 12-06-2017

 COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL

 DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

 CENTRO TÉCNICO REGIONAL DE 
FISCALIZAÇÃO V - PRESIDENTE PRUDENTE
 Comunicado
O Centro Técnico Regional de Fiscalização de Presidente 

Prudente da Coordenadoria de Fiscalização Ambiental – CFA, da 
Secretária de Estado do Meio Ambiente faz publicar a relação 
de Autos de Infração Ambiental, cujos autuados não foram loca-
lizados para entrega da notificação via correio e/ou via Polícia 
Militar Ambiental. O atendimento ambiental foi remarcado para 
o dia quatro de julho de 2017 (04/07/2017) no ponto de atendi-
mento 17 - Teodoro Sampaio.

Auto de Infração Ambiental 3251/2017
Autuada: Tiago Cesar Flausino
CPF: 346.511.938-03
Municipio da Infração: Rosana/SP.
Horario do Atendimento: 14:00 Horas
Motivo da publicação: Impossibilidade de localização da 

autuada, conforme previsto no inciso III, do artigo 83, da Reso-
lução SMA 32/2010.

Auto de Infração Ambiental 3252/2017
Autuada: Tiago Cesar Flausino
CPF: 346.511.938-03
Municipio da Infração: Rosana/SP.
Horario do Atendimento: 14:30
Motivo da publicação: Impossibilidade de localização da 

autuada, conforme previsto no inciso III, do artigo 83, da Reso-
lução SMA 32/2010.

 CENTRO TÉCNICO REGIONAL DE 
FISCALIZAÇÃO VI - BAURU
 Comunicado
Nos termos do item III, artigo 6º do Decreto Estadual 

60.342/2014, seguem as informações acerca do Auto de Infração 
Ambiental 20170608004545-1, no qual o interessado não foi 
localizado:

Auto de Infração Ambiental 20170608004545-1
Autuado: Ronaldo Cesar Alcântara Silva
CPF: 809.556.147-91
Município da infração: Assis/SP
Multa aplicada: R$ 500,00
Ronaldo Cesar Alcântara Silva fica por meio desta publica-

ção convocado a comparecer à sessão do atendimento ambien-
tal do processo AIA 20170608004545-1, que ocorrerá na data 
de 25-07-2017, às 09h, na sede da Polícia Militar Ambiental, na 
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, 1001, Jardim Alvorada, Marília/
SP, momento em que ocorrerá consolidação das infrações e das 
penalidades cabíveis e propostas de medidas para a regula-
rização da atividade objeto da autuação, conforme Art. 8º do 
Decreto Estadual 60.342/2014. A ausência do Autuado implicará 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM
EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS - EMTU
DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO
033 GESTÃO DE TRANSPORTE METROPOLITANO SOBRE PNEUS (FUNÇÃO)
Esta função compreende o monitoramento e controle operacional do sistema metropolitano sobre pneus, a concessão de bene-

fícios, bem como o acompanhamento do desempenho da qualidade dos serviços operacionais.
Função: 033 GESTÃO DE TRANSPORTE METROPOLITANO SOBRE PNEUS
Subfunção: 033.00 Não há
Atividade: 033.00.01 Monitoramento e controle operacional do sistema metropolitano sobre pneus
Documentos: 033.00.01.001 Sistema de controle de itinerário
 033.00.01.002 Sistema de Controle Operacional - SICOP
 033.00.01.003 Sistema de Gestão Técnica para o Estudo e Planejamento de Linhas Intermunicipais – GESTEC
 033.00.01.004 Sistema de Inspeção Eletrônica - NOEB
 033.00.01.005 Sistema de Monitoramento das Concessões e Permissões - MCP
 033.00.01.006 Sistema de Registro de Ocorrências Operacionais - OCOP
Atividade: 033.00.02 Concessão de benefícios
Documentos: 033.00.02.001 Cadastro de Carteira de Identificação de Passageiro Especial - Sistema CIPES
 033.00.02.002 Expediente de concessão de benefício para passageiro com deficiência
 033.00.02.003 Expediente de concessão de passe escolar metropolitano
 033.00.02.004 Sistema de concessão de passe escolar metropolitano
Atividade: 033.00.03 Acompanhamento do desempenho da qualidade dos serviços operacionais
Documento: 033.00.03.001 Relatório do Índice de Qualidade do Transporte - IQT

ÍNDICE
EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS – EMTU

A 

Acompanhamento de bilhetagem, Relatório de USE atividades da subfunção EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - TTD-Meio 005.02
Acompanhamento de inspeção veicular, Relatório de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Acompanhamento de obra, Relatório de USE Relatório de acompanhamento de contrato - TTD-Meio 001.02.02.007
ACOMPANHAMENTO DO DESEMPENHO DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS 033.00.03
Acompanhamento Operacional de Itinerário - AOI, Relatório de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Acompanhamento Operacional de Registro Visual de Carregamento - RDC, Relatório de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Acompanhamento Operacional de Terminal - AOT, Relatório de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Acompanhamento Operacional de Veículo - AOV, Relatório de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Acompanhamento operacional, Relatório de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Advertência - AIISA, Auto de Infração e Imposição de Sanção de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
AES – LIGADO, Relatório de gestão INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
AES – Ponte ORCA, Relatório de gestão INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
AES, Declaração – USE Convênio, termo de cooperação, acordo, protocolo de intenções, termo de parceria - TTD-Meio 001.01.03.001
AF, Autorização de Faturamento - INTEGRA Processo de contratação de obra pública - TTD-Meio 004.01.05.001
AIIPM, Auto de Infração de Imposição de Penalidade de Multa - INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
AIISA, Auto de Infração e Imposição de Sanção de Advertência - INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
AIISM, Auto de Infração de Imposição de Sanção e Multa INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
AIMC, Auto de Imposição de Multa Contratual - INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Anexo I – Especificação do serviço INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
AOI, Relatório de Acompanhamento Operacional de Itinerário - INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
AOT, Relatório de Acompanhamento Operacional de Terminal - INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
APAV, Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Apreensão de Veículo - INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
APRC, Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Retirada de Veículo de Circulação - INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Apreensão de Veículo - APAV, Auto de Infração e Imposição de Penalidade de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Apreensão e liberação de veículo, Processo de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Apresentações USE Dossiê de Evento - TTD-Meio 002.03.01.007
Apuração financeira USE atividades da subfunção EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - TTD-Meio 005.02
Apuração parcelas USE atividades da subfunção EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - TTD-Meio 005.02
Ata de reunião USE Ata de reunião - TTD-Meio 001.03.01.002
Atesto INTEGRA Processo de contratação de obra pública - TTD-Meio 004.01.05.001
Atividades, Relatório de USE Relatório de atividades - TTD-Meio 001.02.02.009
Auto de Imposição de Multa Contratual - AIMC INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Auto de Infração de Imposição de Penalidade de Multa - AIIPM INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Auto de Infração de Imposição de Sanção e Multa - AIISM INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Apreensão de Veículo - APAV INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Auto de Infração e Imposição de Penalidade de Retirada de Veículo de Circulação - APRC INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Auto de Infração e Imposição de Sanção de Advertência - AIISA INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Autorização de Faturamento - AF INTEGRA Processo de contratação de obra pública - TTD-Meio 004.01.05.001
Autorização de Operação - CAO, Certificado de INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Avaliação de receitas e custos operacionais USE atividades da subfunção EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - TTD-Meio 005.02

B 

Benefício para passageiro com deficiência, Expediente de concessão de 033.00.02.002
BENEFÍCIOS, CONCESSÃO DE 033.00.02
Bilhetagem, Relatório de acompanhamento de USE atividades da subfunção EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - TTD-Meio 005.02
Boletim Diário de Movimento Operacional – BDMO INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
BOM especial, Emissão diária de USE Relatório de Atividades - TTD-Meio 001.02.02.009

C 

Cadastro da instituição de ensino INTEGRA Expediente de concessão de passe escolar metropolitano 033.00.02.003
Cadastro de Carteira de Identificação de Passageiro Especial - Sistema CIPES 033.00.02.001
Cadastro de terminais de ônibus INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
CAO, Certificado de Autorização de Operação - INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Características técnicas de prédios e marcos geodésicos, Processo de contratação de projetos planimétricos, pranchas, desenhos USE  004.01.05.003
Processo de contratação de serviço técnico profissional especializado - TTD-Meio
Carta Técnica - CT USE Ofício, carta, requerimento, moção ou voto, abaixo-assinado - TTD-Meio 006.01.10.003
Carteira de Identificação de Passageiro Especial - Sistema CIPES, Cadastro de 033.00.02.001
Certificado de Autorização de Operação - CAO INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005
Certificado de Registro de Operação - CRO INTEGRA Processo de contratação de serviços comuns - TTD-Meio 004.01.05.005


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-06-27T02:07:44-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




